Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 18 DE JUNHO DE 2009 ANO 1 - N° 30PÁGINA - 01

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 059/2009

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº
050/2009

O município de Piraí do Sul torna público aos interessados que
houve alteração no Edital e no Anexo I do edital de licitação
nº 059/2009 – Pregão na forma presencial nº 050/2009, cujo
objeto é a Contratação de pessoa jurídica, para prestação de
serviços de transporte de universitários.

Sendo assim, a data de abertura da referida licitação fica
adiada para o dia 02 de julho de 2009, às 13h30min, na sede
da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Os demais anexos permanecem inalterados.

O edital retificado, anexos e demais informações poderão ser
solicitados pelos interessados na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34,
em Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@
piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 17 de junho de 2009.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 034/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão
na forma presencial nº 032/2009, à empresa Blue Labor Lab-
oratório de Análises Clínicas Ltda S/C com o valor total de
R$ 44.076,50 (quarenta e quatro mil, setenta e seis reais e
cinquenta centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao
Pregão na forma presencial nº 032/2009 - Contratação de
pessoa jurídica, para prestação de serviços de exames labo-
ratoriais.

Piraí do Sul, 29 de maio de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 035/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão
na forma presencial nº 036/2009, os lotes 01, 03, 05 e 06
à empresa Arausupri Informática Ltda com o valor total de
R$ 83.073,30 (oitenta e três mil, setenta e três reais e trinta
centavos), os lotes 02, 07, 08 e 09 à empresa World Master
Comércio de Papelarias e Suprimentos de Informática Ltda
ME com o valor total de R$ 41.044,22 (quarenta e um mil,
quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos) e para os
lotes 04 e 10 à empresa Cerealista Torre Alta Ltda EPP com
o valor total de R$ 5.917,00 (cinco mil, novecentos e dezes-
sete reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao
Pregão na forma presencial nº 036/2009 - Aquisição de mate-
rial de expediente e escolar, para a Secretaria Municipal de
Educação.

Piraí do Sul, 29 de maio de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

AVISO DE CANCELAMENTO Nº 005/2009

1 - Fica cancelada para revisão dos projetos e por motivos at-
estados em ata, a licitação, modalidade Tomada de Preços nº
002/2009 – Contratação de Pessoa Jurídica para prestação
de serviços de reforma e ampliação do antigo prédio da LBA,
com fornecimento de materiais.

2 – Deve a Secretaria Municipal de Administração e Previ-
dência tomar as providências necessárias.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

AVISO DE CANCELAMENTO Nº 006/2009

1 - Fica cancelada para revisão dos projetos e por motivos at-
estados em ata, a licitação, modalidade Tomada de Preços nº
003/2009 – Contratação de Pessoa Jurídica para prestação
de serviços de reforma e ampliação do antigo Centro Social
Brasilice Ferreira de Matos, com fornecimento de materiais.

2 – Deve a Secretaria Municipal de Administração e Previ-
dência tomar as providências necessárias.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 115/2009

SÚMULA: Desliga servidoras públicas municipais aposenta-
das junto ao Instituto Nacional do Seguro Social e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais; considerando parecer
jurídico de nº 303/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Desliga servidoras públicas municipais por motivo de
Aposentadoria junto ao Instituto Nacional do Seguro Social –
INSS, como segue abaixo:

Servidor                                                                         Cargo                Lotação           Nº Benefício INSS
DELAIR RIBAS SULVIKI                                                Professora   Sec. Mun. De Educação   1340441680
MARINA RIBAS DE OLIVEIRA                                      Professora   Sec. Mun. De Educação    1428256447
VALDEREZA DA APARECIDA DA SILVA CARNEIRO   Professora   Sec. Mun. De Educação   1450331006

Art. 2º Deve o Departamento de Recursos Humanos efetuar
o desligamento das servidoras acima especificadas, elabo-
rando o Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho TRCT
por motivo de Aposentadoria.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na da ta de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 15 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 116/2009

SÚMULA: Prorroga data para pagamento do Imposto Predial
e Territorial Urbano, correspondente ao Exercício Financeiro
de 2009, referente a cota única e primeira parcela e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no Estado do
Paraná, no uso das atribuições legais, e; considerando os

termos da Lei nº 529/83 Art. 26 do Código Tributário Munici-
pal;
Considerando a necessidade de prorrogar data para paga-
mento da cota única e primeira parcela do Imposto Predial e
Territorial Urbano.

  D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido 30 de junho de 2009, o prazo para
pagamento da primeira parcela e cota única do Imposto Pre-
dial e Territorial Urbano e taxas;

§ ÚNICO Para pagamento em cota única será concedido
desconto de 10% sobre o valor lançado.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com seus efeitos retroativos a 12 de junho de 2009,
revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 15 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 117/2009

SÚMULA: Abre Crédito Especial no Orçamento e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Lei Municipal nº 1690, de 16 de
junho de 2009;

D E C R E T A :

Art.1º Abre no ORÇAMENTO GERAL do Município,
um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de R$
1.036.000,00 (um milhão e trinta e seis mil reais), destinados
a reforçar, a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.02 Hospital Municipal
 103020004.2.065000 Manutenção da Assist.
Médica Ambulatorial e Odontológica
3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1157 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente...............................R$ 1.036.000,00

TOTAL...........................................................R$ 1.036.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito
Especial acima é a Anulação total e/ou parcial das seguintes
dotações:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
 103020004.2.065000 Manutenção da Assist.
Médica Ambulatorial e Odontológica
 3.1.90.34.00.0000 OUTRAS DESP PESSOAL
TERCEIR MÃO DE OBRA
476 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente..................................R$ 440.000,00
06.02 Hospital Municipal
 103020004.2.065000 Manutenção da Assist.
Médica Ambulatorial e Odontológica
3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –
PESSOLA CIVIL
579 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente..................................R$ 463.000,00
3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS
582 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente....................................R$ 90.000,00
3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA
578 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
596 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente....................................R$ 23.000,00

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 18 DE JUNHO DE 2009 ANO 1 - N° 30PÁGINA - 02
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA
620 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS
COM LOCOMOÇÃO
620 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00
 3.3.90.35.00.000 SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA
622 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00

TOTAL...........................................................R$ 1.036.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

LEI Nº 1690, de 16 de junho de 2009

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a Abrir Crédito Es-
pecial no Orçamento e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná,
aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal ,
sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Autoriza o Executivo Municipal de Piraí do Sul, Estado
do Paraná, a abrir no ORÇAMENTO GERAL do Municí-
pio, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de R$
1.036.000,00 (um milhão e trinta e seis mil reais), destinados
a reforçar, a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.02 Hospital Municipal
 103020004.2.065000 Manutenção da Assist.
Médica Ambulatorial e Odontológica
3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1157 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente...............................R$ 1.036.000,00

TOTAL...........................................................R$ 1.036.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito Es-
pecial acima é a Anulação total e/ou parcial das seguintes
dotações:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
 103020004.2.065000 Manutenção da Assist.
Médica Ambulatorial e Odontológica
 3.1.90.34.00.0000 OUTRAS DESP PESSOAL
TERCEIR MÃO DE OBRA
476 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente..................................R$ 440.000,00
06.02 Hospital Municipal
 103020004.2.065000 Manutenção da Assist.
Médica Ambulatorial e Odontológica
3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –
PESSOLA CIVIL
579 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente..................................R$ 463.000,00
3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS
582 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente....................................R$ 90.000,00
3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA
578 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
596 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente....................................R$ 23.000,00
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

620 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS
COM LOCOMOÇÃO
620 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00
 3.3.90.35.00.000 SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA
622 Fonte: 01303 Saúde Receitas Vinc. (EC 29/00
15%) Exercício Corrente......................................R$ 5.000,00

TOTAL...........................................................R$ 1.036.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

LEI Nº 1691, de 16 de junho de 2009

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a instituir sub-
venção e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná,
aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a insti-
tuir subvenção anual ao INSTITUTO PARANAENSE DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER,
autarquia vinculada à Secretaria de Estado de Agricultura e
do Abastecimento, CNPJ 78.133.824/0001-27, com sede na
Rua da Bandeira, nº 500, em Curitiba, Paraná, bairro Cabral;
na ordem de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) anuais a
serem repassados em até 6 (seis) parcelas, para ser aplica-
das em ações de promoção do desenvolvimento tecnológico,
sócio-econômico e cultural da família rural e o seu meio no
Município de Piraí do Sul, mediante o planejamento, coorde-
nação e execução de programas governamentais e instituci-
onais de assistência técnica e extensão rural e outras ações
orientadas ao incremento da produção e produtividade agrí-
colas, à melhoria das condições econômicas e sociais e ao
fortalecimento do setor agrícola, conduzidas em regime de
mútua cooperação.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 135/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando of. Nº 024/2009 Gab/
Educação;

RESOLVE:

1. Cancelar o pagamento de Gratificação por Classe Espe-
cial às seguintes Professoras:

LILIANE MARIA RIBEIRO
ELISABETH CONCEIÇÃO VIEIRA DE LARA
CENI MAINARDES
JOSEMERI MARTINS BARBOSA
LUCIMARA SCORSIN MOURA JORGE
SONIA DAS BROTAS HALLAT KILLAR

2. Registre-se, Publique-se.

Piraí do Sul, em 15 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta
municipalidade em data de 15 de junho de 2009, em que
figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa
de licitação visando a  contratação da empresa Copel Dis-
tribuição S.A., concessionário dos serviços de distribuição
de energia elétrica na região, para prestação de serviços
de fornecimento de energia elétrica, com o valor total de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), processo
administrativo nº 1317/2009, procedendo-se nos moldes do
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta
municipalidade em data de 15 de junho de 2009, em que
figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa
de licitação visando a contratação da empresa Companhia
de Saneamento do Paraná - SANEPAR, concessionário
dos serviços de água e esgoto na região, para prestação
de serviços de f água e esgoto com o valor total de R$
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), processo administra-
tivo nº 1318/2009, procedendo-se nos moldes do parecer ali
exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta
municipalidade em data de 16 de junho de 2009, em que
figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa
de licitação visando a contratação da empresa Centro de In-
tegração Empresa-Escola do Paraná - CIEE, para prestação
de serviços de intermediação e acompanhamento na con-
tratação de Estagiários, com o valor total de R$ 55.856,50
(cinqüenta e cinco mil, oitocentos e cinqüenta e seis reais e
cinqüenta centavos), processo administrativo nº 1319/2009,
procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 18 DE JUNHO DE 2009 ANO 1 - N° 30PÁGINA - 03

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta
municipalidade em data de 15 de junho de 2009, em que fig-
ura como parte interessada a Secretaria Municipal de Admin-
istração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa de
licitação visando a contratação da empresa Imprensa Oficial
do Estado do Paraná - DIOE, para prestação de serviços de
publicação de atos oficiais, com o valor total de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais), processo administrativo nº 1320/2009,
procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta
municipalidade em data de 15 de junho de 2009, em que
figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa
de licitação visando a contratação da empresa Brasil Telecom
S.A., concessionário dos serviços de telecomunicação na
região, para prestação de serviços de telecomunicação, com
o valor total de R$ 220.337,50 (duzentos e vinte mil, trezentos
e trinta e sete reais e cinquenta centavos), processo adminis-
trativo nº 1321/2009, procedendo-se nos moldes do parecer
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta mu-
nicipalidade em data de 15 de junho de 2009, em que figura
como parte interessada a Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa de lici-
tação visando a contratação da empresa Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos – CORREIOS, para  prestação dos
serviços postais, com o valor total de R$ 16.000,00 (dezes-
seis mil reais), processo administrativo nº 1322/2009, pro-
cedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta
municipalidade em data de 15 de junho de 2009, em que fig-
ura como parte interessada a Secretaria Municipal de Admin-
istração e Previdência, de molde a autorizar a dispensa de
licitação visando pagamento de taxas e seguro obrigatório da
frota municipal, na empresa Departamento de Trânsito do Es-
tado do Paraná - DETRAN, com o valor total de R$ 8.173,49
(oito mil cento e setenta e três reais e quarenta e nove cen-
tavos), processo administrativo nº 1323/2009, procedendo-se
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 16 de junho de 2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal